
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/296 del 02.11.2023 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO DGR 434 del 02.08.2022 - Redazione del “Progetto Speciale Territoriale di 

valorizzazione e riqualificazione dei Tratturi (PSTT)”. Affidamento del servizio di 

pianificazione urbanistica e ambientale ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023. CUP C93I23000190002 - CIG  Z693CC9129  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE - la L.R. 12 aprile 1983, n. 18 recante “Norme per la conservazione, tutela, trasformazione 

del territorio della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 

regionale 2023)”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 

- la DGR n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e 

bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. 

Approvazione”. 

  

VISTA la DGR 434 del 02.08.2022 recante “Strategie per la definizione e realizzazione del 

Progetto della Transumanza e dei Tratturi.” con la quale è stato stabilito:  

1. Di approvare il documento “Strategie per la definizione e realizzazione del Progetto 

della Transumanza e dei Tratturi” allegato alla stessa deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale; 

2. Di dare atto che il suddetto Documento costituisce strumento necessario per l’avvio 

della procedura di redazione del PSTT di che trattasi, rinviando a successivi atti 

l’adozione e l’approvazione dello stesso secondo le procedure disciplinate dall’art. 6bis, 

co. 4, della LR 18/1983, all’esito dei necessari approfondimenti e confronti con i territori 

interessati e gli enti coinvolti; 

3. Di dare mandato al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente – DPC – ed al 

Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC032 – ciascuno per 

le rispettive competenze, di predisporre tutti gli atti necessari e susseguenti per 

l’attuazione della stessa deliberazione; 

  

VISTA la Legge Regionale 9 luglio 2020, n. 16 recante “Modifiche alla legge regionale 6 aprile 

2020, n. 9 (…omissis…) in attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori 

disposizioni”, che all’art. 20 (nel testo così come modificato dall'art. 3, commi 1 e 2, L.R. 

9 marzo 2023, n. 11) tra l’altro, dispone che; 

- al c. 2 “Interventi di sostegno, promozione e valorizzazione della transumanza e del 

patrimonio tratturale regionale” che “il Consiglio regionale è autorizzato …omissis… 

ad aderire a progetti, eventi ed iniziative volti a promuovere la cultura musicale 

popolare regionale e diffondere, anche fuori Regione, le tradizioni locali musicali, 

coreutiche e letterarie”; 

- al c. 5 l’adesione al “Progetto speciale territoriale di valorizzazione e riqualificazione 

dei tratturi” di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 434 che 



2 
 

prevede la produzione di una pianificazione paesaggistica dei tratturi interno alla 

Convenzione Europea del Paesaggio; 

VISTO l’art. 20 della LR 6/2023 (legge di stabilità regionale 2023) con la quale è stato disposto il 

“Rifinanziamento di leggi regionali a carico del Consiglio regionale” tra le quali la 

suddetta LR 16/2020, art. 20, in esito al quale è stata assegnata la somma di € 30.000,00 

per l’attuazione della citata DGR 434/2022; 

  

VISTO l’art. 15 della LR 39 del 17.08.2023 recante “Disposizioni per la dismissione dei beni 

acquisiti al patrimonio regionale per la realizzazione della diga sul fiume Fino, ricadenti 

nel territorio dei Comuni di Bisenti, Arsita, Castelli e Castel Castagna ed ulteriori 

disposizioni.” con la quale, per le medesime finalità,  è stato autorizzato lo stanziamento 

di risorse per l'ammontare di € 45.000,00; 

  

DATO ATTO che con la suddetta delibera 434/2022 è stato dato avvio alla redazione del Progetto 

Speciale Territoriale di valorizzazione e riqualificazione dei Tratturi (PSTT), 

individuando le strategie e gli obiettivi del piano/progetto in oggetto, nonché delineati i 

contenuti di massima dello stesso; 

  

PRESO ATTO che la procedura di adozione e approvazione del PST è definita dal comma 4, art. 6bis 

della citata L.R. n. 18/1983; 

  

RITENUTO  che per la redazione del PSTT di che trattasi devono essere svolte le seguenti attività e 

prestazioni: 

A. Redazione degli atti ed elaborati (di seguito elencati in maniera indicativa e non 

esaustiva): 

1. Relazione Tecnica Generale;  

2. Norme Tecniche di Attuazione (NTA);  

3. Cartografia di base territoriale ricognitiva delle aree tratturali; 

4. Cartografia di analisi descrittiva territoriale di progetto; 

5. Cartografia di zonizzazione delle aree tratturali (come da DGR 434/2022); 

6. Definizione delle strategie di sviluppo per ambito tematico (turismo cultura 

ambiente etc..) 

7. Cartografia delle strategie di sviluppo del progetto territoriale;  

8. Redazione di criteri ed indirizzi progettuali e di tutela. 

B. Documentazione per la procedura di VAS (rapporto preliminare e successivo 

rapporto ambientale). 

C. Studio di valutazione di incidenza (VINCA). 

D. Attività di supporto tecnico-amministrativo alle procedure di adozione, consultazione 

e approvazione; 

  

DATO ATTO che per lo svolgimento delle suddette attività e prestazioni, con richiesta prot. n. 

RA/467.62 del 28.10.2022, reiterata con prot. RA/380518 del 18.09.2023, si è provveduto 

ad espletare la preliminare verifica all’interno dei Dipartimenti della Giunta Regionale 

dell’esistenza delle professionalità in conformità alle vigenti disposizioni di legge, 

prodromica all’affidamento dell’incarico afferente la redazione del PSTT di che trattasi; 

  

RILEVATO 

 

che, all’esito della predetta procedura di ricognizione interna, è stata accertata 

l’impossibilità di fare ricorso ai tecnici dell’amministrazione regionale per la redazione 

del PSTT di che trattasi, in quanto dall’indagine interna effettuata non sono pervenute 

candidature da parte di personale interno; 

  

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’avvio della procedura per l’affidamento dell’incarico in 

oggetto ad un professionista esterno;  

  

DATO ATTO  che la prestazione di che trattasi è stata valutata sulla scorta di indagini di mercato e di 

precedenti affidamenti, stante la particolarità della prestazione richiesta non pienamente 

riconducibile a quelle previste dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016, in € 75.000,00 

(iva ed ogni onere compreso); 



3 
 

  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

  

VISTO  l’art. 17 del citato Dlgs 36/2023 che dispone: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

  

VISTO  altresì l’art. 50 comma 1 lett b) dello stesso Dlgs 36/2023 che prevede l’ “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

  

ATTESO che con Determinazione Direttoriale  n. DPC/171 del 02/08/2023 si è provveduto, da 

ultimo,  ad approvare l’aggiornamento dell'Elenco di professionisti per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 della Legge 

n. 120/2020, di incarichi di progettazione, validazione, direzione lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, 

geologia, collaudo tecnico - amministrativo e/o statico, attività di pianificazione 

urbanistica e/o ambientale, nonché di assistenza amministrativa, tecnica, specialistica al 

RUP, presso la Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio Ambiente, redatto a seguito 

Avviso pubblico indetto con Determinazione DPC/208 del 13/10/2020 e pubblicato sul 

sito regionale all’indirizzo http://www.regione.abruzzo.it/content/fornitori-e-operatori-

economici;  

  

DATO ATTO  Che il suddetto Elenco risulta suddiviso in otto sezioni come di seguito indicate: 

- sezione “Progettazione”; 

- sezione “Validazione”; 

- sezione “Direzione Lavori e/o Direzione dell'Esecuzione”; 

- sezione “Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” 

- sezione “Geologia”; 

- sezione “Collaudo tecnico-amministrativo e/o statico”; 

- sezione “Attività di pianificazione urbanistica e/o ambientale”; 

- sezione “Supporto amministrativo, tecnico, specialistico al Rup”. 

  

DATO ATTO  che all’esito della valutazione dei curricula dei professionisti iscritti nel suddetto elenco 

nella sezione “Attività di pianificazione urbanistica e/o ambientale” valutato 

positivamente, quale soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni richieste, quello dell’arch. Ermelinda Serenella 

Sanseviero (allegato 1), come meglio identificata nello stesso allegato; 

  

VISTA  la nota prot. RA/400098 del 30.09.2023 (allegato 2) con la quale è stata richiesta la 

disponibilità all’esecuzione del servizio secondo le specifiche come allegate alla stessa 

nota; 

  

DATO ATTO  che l’arch. Ermelinda Serenella Sanseviero con note acquisite in atti al prot. RA/48929 

del 06.10.2023 (allegato 3) e prot. RA/416877 del 12.10.2023 (allegato 4) ha comunicato 

l’accettazione dell’incarico per un importo di € 75.000.00 (iva ed ogni onere compreso) 

fornendo tutte le dichiarazioni previste per legge; 

  

http://www.regione.abruzzo.it/content/fornitori-e-operatori-economici
http://www.regione.abruzzo.it/content/fornitori-e-operatori-economici


4 
 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva del professionista presso Inarcassa (allegato 5); 

  

DATO ATTO che la presente procedura è di seguito identificata: 

CUP: C93I23000190002 

CIG: Z693CC9129 

  

RITENUTO  di poter adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 e pertanto 

affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) dello stesso decreto, all’arch. Ermelinda 

Serenella Sanseviero come meglio identificata negli allegati alla presente, il servizio di 

pianificazione urbanistica e/o ambientale per la redazione del “Progetto Speciale 

Territoriale di valorizzazione e riqualificazione dei Tratturi (PSTT)”, consistente nelle 

attività e prestazioni come sopra indicate per un importo di € 75.000,00 (iva ed ogni onere 

compreso); 

  

DATO ATTO che la suddetta somma trova copertura nel corrente esercizio finanziario come segue: 

- € 30.000,00 sul capitolo di bilancio n. 272333, art. 3, denominato “interventi in favore 

dei comuni per spese per la pianificazione - incarichi prof.” – PdC 2.02.03.05.000, 

giusta determinazione n. DPC032/279 del 16.10.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale è stata accertata l’entrata della somma trasferita 

dal Consiglio Regionale;  

- € 45.000,00 sul capitolo di bilancio n. 272333, art. 2, denominato “interventi in favore 

dei comuni per spese per la pianificazione - incarichi prof.” – PdC 2.02.03.05.000, 

giusta variazione disposta con DGR n.ri 616 e 617 del 29.09.2023;  

  

VISTO il disciplinare di incarico sottoscritto con il professionista ed allegato alla presente 

(allegato 6); 

  

RILEVATO che gli allegati alla presente determinazione sono sottratti agli obblighi di pubblicità ai fini 

del rispetto del codice in materia di privacy; 

  

DATO ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi del Dlgs 36/2016, è l’ing. Patrizia De Iulis, 

Responsabile dell’Ufficio Pianificazione Territoriale del DPC032; 

  

VISTA 

 

la L.R.N. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

  

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”,  

  

DATO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento 

espresso dal dirigente ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/99 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Dlgs 36/2023, all’arch. Ermelinda Serenella 

Sanseviero come meglio identificata negli allegati alla presente, il Servizio per la 

redazione del “Progetto Speciale Territoriale di valorizzazione e riqualificazione dei 

Tratturi (PSTT)”, per un importo di € 75.000,00 (comprensiva di iva al 22% e 

contributo integrativo 4%); 

  



5 
 

DI DARE ATTO del disciplinare di incarico sottoscritto con il professionista ed allegato alla presente, 

nel quale sono riportate le attività e le prestazioni da svolgere nonché la relativa 

tempistica; 

  

DI IMPEGNARE  l’importo totale di € 75.000,00 come segue: 

- € 30.000,00 sul capitolo di bilancio n. 272333, art. 3, denominato “interventi in 

favore dei comuni per spese per la pianificazione - incarichi prof.” – PdC 

2.02.03.05.000,  

- € 45.000,00 sul capitolo di bilancio n. 272333, art. 2, denominato “interventi in 

favore dei comuni per spese per la pianificazione - incarichi prof.” – PdC 

2.02.03.05.000 

  

DI TRASMETTERE 

 

la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per quanto di competenza;  

DI NOTIFICARE la presente Determinazione all’Arch. Ermelinda Serenella Sanseviero; 

  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione sul sito internet della Regione Abruzzo 

ai sensi del D. Lgs. 33/2013, priva di allegati, sottratti agli obblighi di pubblicità ai fini 

del rispetto del codice in materia di privacy 

 

L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

  

 

IL Dirigente del Servizio  
Dott. Luca Valente 

firma digitale 
 

 


		2023-11-03T09:38:16+0100
	LUCA VALENTE




